
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ4α/Γ.Π. 25215 

Προσδιορισμός ποσού ύψους 4.097.318,00 € 
και κατανομή αυτού ανά υγειονομική περιφέ-
ρεια, για την κάλυψη της δαπάνης που θα προ-
κύψει από την εφαρμογή των διατάξεων των 
άρθρων 29 του ν. 4816/2021 (Α’ 118), πεντηκο-
στού πρώτου του ν. 4839/2021 (Α’ 181), και 90 
του ν. 4850/2021 (Α’ 208), για το χρονικό διάστη-
μα από 01.04.2024 έως 30.06.2024. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
KAI ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ.  (α) της παρ.  1 του άρθρου 50 του 

ν. 5102/2024 (Α’ 55),
β. του άρθρου 91 του ν.  4850/2021 (Α’  208), όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ.  2 του άρθρου  50 του 
ν. 5102/2024 (Α’ 55),

γ. του άρθρου 29 του ν. 4816/2021 (Α’ 118),
δ. του άρθρου πεντηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 

(Α’ 181),
ε. του άρθρου 90 του ν. 4850/2021 (Α’ 208),
στ. του άρθρου 34 του ν. 4865/2021 (Α’ 238),
ζ. του άρθρου έκτου του ν. 4889/2022 (Α’ 21),
η. του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297) όπως αυτό 

διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις του άρθρου 73 του 
ν. 4999/2022 (Α’ 225),

θ. του άρθρου 24 του ν. 3599/2007 (Α’ 176),
ι. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ια. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
Ε.Ε.)- Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ιβ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

ιγ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

ιδ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιε. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - 
Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιστ. του άρθρου 60 και των περ. στ. και η. του άρ-
θρου 73 του ν. 4999/2022 (Α’ 225).

2. Την υπ’ αρ. 40343/25.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Διορισμός 
Γενικής Γραμματέως Υπηρεσιών Υγείας του Υπουργείου 
Υγείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 722).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 37310/09.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας Μάριο Θεμι-
στοκλέους» (Β’ 4435).

5. Την υπ’ αρ. 200 1015 000057/2/52084/07.06.2024 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών.

6. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.32444/13.06.2024 εισήγη-
ση Γ.Δ.Ο.Υ. από την οποία προκύπτει ότι για την εφαρ-
μογή των διατάξεων αυτής της απόφασης θα προκύψει, 
για το χρονικό διάστημα από 01.04.2024 έως 30.06.2024, 
δαπάνη ποσού 4.097.318,00 ευρώ (€) η οποία θα βα-
ρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Υγείας οικ. έτους 2024 και συγκεκριμένα 
τους Α.Λ.Ε. 2310204001 και 2310204002 ΤΟΥ Ε.Φ. 1015-
202-000000, κατόπιν ισόποσης επιχορήγησης από τον 
Ειδικό Φορέα 1024-711-0000000 (Γενικές Κρατικές Δα-
πάνες) - Α.Λ.Ε. 2910101001 του Προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (σχε-
τική η υπ’ αρ. 5 απόφαση).

7. Την επιτακτική ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας σε 
24ωρη βάση των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων του Εθνικού 
συστήματος Υγείας.

8. Τα αιτήματα των Διοικήσεων των Υγειονομικών Πε-
ριφερειών (Υ.Πε.), αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4679

47505

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.09 17:56:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47506 Τεύχος B’ 4679/09.08.2024

Άρθρο 1

Για την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 29 
του ν. 4816/2021 (Α’ 118), πεντηκοστού πρώτου του 
ν. 4839/2021 (Α’ 181), και 90 του ν. 4850/2021 (Α’ 208), η 
ισχύς των οποίων παρατάθηκε για το χρονικό διάστημα 
από την 01η. 04.2024 έως και την 30η.06.2024, σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 50 του ν. 5102/2024 (Α’ 55), 
προσδιορίζεται ποσό δαπάνης ύψους 4.097.318,00 €, το 
οποίο κατανέμεται ανά Υ. Πε. σύμφωνα με τις ανάγκες 
τους, ως εξής:

ΦΟΡΕΑΣ

ΚΑΤΑΝΟΜΗ 
ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ 

ΠΟΣΟΥ 
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ΓΙΑ 
ΤΟΥΣ ΜΗΝΕΣ ΑΠΟ 
ΑΠΡΙΛΙΟ ΕΩΣ ΚΑΙ 
ΙΟΥΝΙΟ 2024 (€)

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 1ης Υ.Πε. (σε 
εφαρμογή του άρθρου 90 
του ν. 4850/2021 και του 

άρθρου πεντηκοστού πρώτου 
του ν. 4839/2021, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει)

486.172,00

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 2ης ΥΠΕ (η 
εφαρμογή του άρθρου 29 

του ν. 4816/2021, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, 
αφορά νοσοκομεία εκτός 

περιφέρειας ΑΤΤΙΚΗΣ)

823.750,00

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 3ης ΥΠΕ 699.300,00

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 4ης ΥΠΕ 584.659,00

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 5ης ΥΠΕ 424.287,00

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 6ης ΥΠΕ 618.900,00

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 7ης ΥΠΕ 399.250,00

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ Ε.Σ.Υ.

4.036.318,00

Επιπλέον για την 3η Υ.Πε. κατανέμεται το ποσό των 
61.000,00 ευρώ (€), για την κάλυψη της δαπάνης που 
θα προκύψει από την εφαρμογή των ως άνω διατάξεων 
στις προβλεπόμενες ειδικότητες του ιατρικού προσωπι-
κού που υπηρετεί στο Γ.Ν.Θ. «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» και για το 
χρονικό διάστημα 01.04.2024-30.06.2024.

Άρθρο 2

Με απόφαση του Διοικητή εκάστης Υ. Πε., κατανέμονται 
τα ανωτέρω ποσά στα Νοσοκομεία αρμοδιότητας του, και 
ορίζονται ως ανώτατα όρια δαπάνης για την εφαρμογή 
των διατάξεων των άρθρων 29 του ν. 4816/2021 (Α’ 118), 
πεντηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 (Α’ 181), και 90 
του ν. 4850/2021 (Α’ 208), για το χρονικό διάστημα από 
01.04.2024 έως 30.06.2024 σύμφωνα με τις υπηρεσιακές 
ανάγκες και τις ανάγκες εφημέρευσης. Στην ίδια απόφαση 
αιτιολογούνται εξαιρετικές περιπτώσεις (εάν υπάρχουν) 
κατά τις οποίες οι ανωτέρω διατάξεις εφαρμόζονται και 
σε ειδικότητες ιατρών, πέραν των ήδη προβλεπόμενων.

Άρθρο 3

Η δαπάνη που προκύπτει από την εφαρμογή των δι-
ατάξεων του άρθρου 90 του ν. 4850/2021, και αφορά 
σε ενεργές εφημερίες, που πραγματοποιούνται καθ’ 
υπέρβαση του ανώτατου προβλεπόμενου ανά βαθμό 
και ζώνη αριθμού ενεργών εφημεριών, δε συνυπολο-
γίζεται στις αποφάσεις Διοικητών Υ. Πε. περί έγκρισης 
πρόσθετων μηνιαίων εφημεριών για τους μήνες Απρίλιο, 
Μάιο και Ιούνιο του έτους 2024, οι οποίες εκδίδονται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 34 του 
ν. 4351/2015 (Α’ 164).

Κατά τα λοιπά και όσον αφορά την διαδικασία εφαρ-
μογής των ρυθμίσεων διατηρούνται οι διατάξεις του 
άρθρου 29 του ν. 4816/2021(Α’ 118) και του άρθρου πε-
ντηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 (Α’ 181).

Ειδικότερα για τον προσδιορισμό των δικαιούχων, για 
τη διαδικασία και τον έλεγχο της διάθεσης του ανωτέρω 
ποσού, παραμένουν σε ισχύ οι διατάξεις που καθορίστη-
καν με την υπό στοιχεία Γ4α/Γ.Π.70904/19.01.2022 (Β’ 215) 
κοινή υπουργική απόφαση. Επισημαίνεται ότι σύμφωνα 
με το άρθρο έκτο του ν. 4889/2022 (Α’ 21) η ρύθμιση του 
άρθρου πεντηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 (Α’ 181), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 89 του ν. 4850/2021 
(Α’ 208) και όσον αφορά τους δικαιούχους, βρίσκει εφαρ-
μογή και στα νοσοκομεία της Περιφέρειας Αττικής.

Η παρούσα ισχύει από 01.04.2024 έως και 30.06.2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Ιουλίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας

και Οικονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046790908240002*


